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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-01 예산액 10,449,959,000

예 산 총 칙

2024학년도 학교회계세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 9,882,468,000원" 을 "세입세출예산 총액은 각각 10,449,959,000원" 으

로 한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 10,449,959 9,882,468 567,491 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,774 4,903,207 46.9

학생복지/교육격차 해소 91,315 1,853,936 17.7

기본적 교육활동 45,123 610,274 5.8

선택적 교육활동 48,634 279,634 2.7

교육활동 지원 95,600 280,485 2.7

학교 일반운영 37,457 421,031 4

학교시설 확충 191,588 2,101,392 20.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,922 9,922 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 495,390 9,727,478 93.1

이전수입 기타이전수입 6,612 9,612 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 497,135 4.8

자체수입 행정활동수입 60,567 115,767 1.1

기타수입 전년도이월금 0 90,045 0.9
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 9,747,012 11,603,536 -1,856,524

1.지방자치단체이전수입 9,922 12,074 -2,152

1.비법정이전수입 4,922 6,600 -1,678

1.기초지방자치단체전입금 4,922 6,600 -1,678

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
0 6,600 -6,600

2.자치법규근거보조금

(기초)
4,922 0 4,922

(성립전_2추)인재양성 : 4,922,000원 * 1개교 

=
4,922,000

2.교육경비보조금 5,000 5,474 -474

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,474 -474

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 0 5,000

(추경1회)다이로움 고교역량강화 : 5,000,000

원*1교 =
5,000,000

2.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 5,474 -5,474

2.지방교육행정기관이전수입 9,727,478 11,551,905 -1,824,427

1.교육비특별회계전입금수입 9,727,478 11,551,905 -1,824,427

1.사립학교보조금수입 9,727,478 11,551,905 -1,824,427

1.인건비재정결함보조

금
4,672,141 4,289,121 383,020

(추경1회)성과상여금 : 139,058,000원 * 1개교

 =
139,058,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-149,406,000원 * 1개교 =
-149,406,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,682,489,000원 * 1개교 =
4,682,489,000

2.운영비재정결함보조

금
966,335 849,535 116,800

(추경2회)운영비재정결함보조금 : 113,600,000

원 * 1개교 =
113,600,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 852,735,000

원 * 1개교 =
852,735,000

3.목적사업비보조금 4,089,002 6,413,249 -2,324,247
(성립전_2추)청소년과학탐구대회 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)체육영재 : 21,600,000원 * 1개교

 =
21,600,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,500,000원 * 

1개교 =
8,500,000

(성립전_2추)위생용품 : 5,715,000원 * 1개교 

=
5,715,000

(성립전_2추)교복구입지원 : 58,800,000원 * 1

개교 =
58,800,000

(성립전_2추)학력향상 : 24,000,000원 * 1개교

 =
24,000,000

(성립전_2추)교육여건개선 : 161,588,000원 * 

1개교 =
161,588,000

(성립전_2추)학생동아리 활동 지원 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_2추)국제교류수업 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)따뜻한학급 : 7,200,000원 * 1개

교 =
7,200,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 : 800,000원 * 1개교 

=
800,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충 : 26,000,000원 * 1개교

 =
26,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

56,183,000원 * 1개교 =
56,183,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 16,000,000원 *

 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 80,000원 * 1개교

 =
80,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 47,737,000원 * 1

개교 =
47,737,000

(성립전_1추)전북에듀페이 : 39,200,000원 * 1

개교 =
39,200,000

(성립전_1추)학업중단중점학교 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 : 1,300,000원 * 1개교 

=
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)건강증진학교 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정 : 

34,500,000원 * 1개교 =
34,500,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 36,300,000

원 * 1개교 =
36,300,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 38,400,000

원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 9,270,000원 * 1

개교 =
9,270,000

(성립전_1추)급식기구 : 44,682,000원 * 1개교

 =
44,682,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

38,424,000원 * 1개교 =
38,424,000

(성립전_1추)내진보강 : 214,500,000원 * 1개

교 =
214,500,000

(성립전_1추)독서토론 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

(성립전_1추)교육여건개선 : 263,000,000원 * 

1개교 =
263,000,000

(성립전_1추)특별교육재정수요 : 62,640,000원

 * 1개교 =
62,640,000

(추경2회)운동부지도자인건비 : 57,774,000원 

* 1개교 =
57,774,000
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(추경2회)급식종사자폐암검진 : 1,375,000원 *

 1개교 =
1,375,000

(추경2회)특수교육대상 통학비지원 : 

1,123,000원 * 1개교 =
1,123,000

(추경2회)특수교육대상 방과후학교 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(추경2회)사회적배려 조석식비 : 12,015,000원

 * 1개교 =
12,015,000

(추경2회)학생회공약이행비 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(추경2회)다문화가정맞춤형진로지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(추경2회)운동부지도자 여비 피복비 : 

-2,400,000원 * 1개교 =
-2,400,000

(추경1회)환경교육동아리 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(추경1회)기초학력 테마캠프 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(추경1회)운동부지도자 여비 피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(추경1회)테마식현장체험학습 : 74,900,000원 

* 1개교 =
74,900,000

(추경1회)학교안전지키미 : 6,160,000원 * 1개

교 =
6,160,000

(추경1회)친환경우수농산물 : 22,264,000원 * 

1개교 =
22,264,000

(추경1회)친환경농산물 : 45,125,000원 * 1개

교 =
45,125,000

(추경1회)급식종사원 인건비 : 9,600,000원 * 

1개교 =
9,600,000

(추경1회)급식종사원 인건비 : -9,600,000원 *

 1개교 =
-9,600,000

(추경1회)무상급식지원 : -67,389,000원 * 1개

교 =
-67,389,000

(본예산)급식종사원 인건비 : 482,932,000원 *

 1개교 =
482,932,000

(본예산)무상급식지원 : 848,940,000원 * 1개

교 =
848,940,000

(본예산)본예산 시설사업 : 1,329,664,000원 *

 1개교 =
1,329,664,000

3.기타이전수입 9,612 39,557 -29,945

1.사학법인이전수입 3,000 3,270 -270

1.법인법정부담금 3,000 3,270 -270

1.법인법정부담금 3,000 3,270 -270 (본예산)법정부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.학교회계간이전수입 3,612 23,507 -19,895

1.학교발전기금전입금 3,612 0 3,612

1.학교발전기금전입금 3,612 0 3,612
(성립전_2추)핸드볼 훈련용품 : 3,612,000원 *

 1개교 =
3,612,000

2.다른학교회계전입금 0 23,507 -23,507
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1.다른학교회계전입금 0 23,507 -23,507

3.기타공공이전수입 3,000 12,780 -9,780

1.기타공공지원금 3,000 12,780 -9,780

1.기타공공지원금 3,000 12,780 -9,780
(성립전_2추)독도지킴이학교 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교생실습비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

2.자체수입 612,902 430,637 182,265

1.학부모부담수입 497,135 290,637 206,498

1.수익자부담수입 497,135 290,637 206,498

1.급식비 202,535 191,320 11,215

1.급식비 182,735 179,455 3,280
(본예산)교직원 급식비 : 5,130원*77명

*210.235일 =
83,045,000

(본예산)학생 급식비 : 5,130원*100명*130일

+5,500원*30명*200일 =
99,690,000

2.우유급식비 19,800 11,865 7,935 (본예산)우유급식비 : 33,000원*300명*2학기 = 19,800,000

2.방과후학교활동비 60,000 3,655 56,345

1.방과후학교활동비 60,000 3,655 56,345
(본예산)방과후활동비 : 30,000원*200시간*10

월 =
60,000,000

3.현장체험학습비 153,100 55,811 97,289

1.현장체험학습비 153,100 55,811 97,289
(추경1회)수학여행비 : 성립전 지원금반영

-74,900,000원*1교 =
-74,900,000

(본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000

(본예산)수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

(본예산)수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

4.졸업앨범비 14,000 12,866 1,134

1.졸업앨범비 14,000 12,866 1,134 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 67,500 26,985 40,515

1.기숙사비 67,500 26,985 40,515 (본예산)기숙사비 : 90,000원*75명*10월 = 67,500,000

2.행정활동수입 115,767 140,000 -24,233

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0 (본예산)사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 109,767 134,000 -24,233
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 99,767 108,000 -8,233

1.이자수입 99,767 108,000 -8,233 (추경2회)예금이자 및 법인세환급금 : 경정(6,700,000원*12월

+19,367,000원*1년)-기정(4,000,000원*12월)=
51,767,000

(추경1회)예금이자 및 법인세환급금 : 경정

(4,000,000원*12월)-기정(2,000,000원*12월 )=
24,000,000

(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 

2,000,000원*12월 =
24,000,000

2.기타행정활동수입 10,000 26,000 -16,000

1.기타행정활동수입 10,000 26,000 -16,000
(추경2회)잡수입 : 경정(500,000원*12월

+500,000원*8회)-기정(100,000원*12월 )=
8,800,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.기타수입 90,045 59,172 30,873

1.전년도이월금 90,045 59,172 30,873

1.순세계잉여금 82,697 48,153 34,544

1.순세계잉여금 82,697 48,153 34,544

1.순세계잉여금 82,697 48,153 34,544
(추경1회)2023학년도 순세계잉여금 : 경정

(82,696,661원*1교)-기정(10,000,000원*1교 )=
72,697,000

(본예산)2023학년도 순세계잉여금 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 7,348 11,019 -3,671

1.정산대상재원사용잔액 7,348 11,019 -3,671

1.정산대상재원사용잔

액
7,348 11,019 -3,671

(추경1회)2023학년도 정산재원 사용잔액 : 경정

(7,347,673원*1교)-기정(10,000,000원*1교 ) =
-2,652,000

(본예산)2023학년도 정산재원 사용잔액 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

세입합계 10,449,959 12,093,345 -1,643,386
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,903,207 4,845,433 57,774

1.교직원보수 3,653,899 3,653,899 0

1.사립학교 교원보수 3,210,629 3,210,629 0

1.기본급 2,009,327 2,009,327 0

1.봉급 2,009,327 2,009,327 0

2.정액수당 881,563 881,563 0

1.정근수당 208,668 208,668 0

2.성과상여금 162,840 162,840 0

3.가족수당 31,440 31,440 0

4.육아휴직수당 7,650 7,650 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 105,000 105,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 38,400 0

10.관리업무수당 6,060 6,060 0

11.정액급식비 58,800 58,800 0

12.명절휴가비 202,345 202,345 0

13.직급보조비 9,000 9,000 0

14.기타수당 25,200 25,200 0

3.초과근무수당 117,600 117,600 0

1.시간외근무수당 117,600 117,600 0

4.부담금 202,139 202,139 0

1.교직원법정부담금 202,139 202,139 0

2.사립학교 직원보수 443,270 443,270 0

1.기본급 257,205 257,205 0

1.봉급 257,205 257,205 0

2.정액수당 115,698 115,698 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 26,509 26,509 0

2.성과상여금 21,607 21,607 0

3.대우공무원수당 1,968 1,968 0

4.가족수당 7,200 7,200 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 25,904 25,904 0

8.연가보상비 6,170 6,170 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 13,740 13,740 0

3.초과근무수당 21,750 21,750 0

1.시간외근무수당 21,750 21,750 0

4.부담금 48,617 48,617 0

1.교직원법정부담금 48,617 48,617 0

2.기타 교직원보수 1,181,271 1,123,497 57,774

1.교직원대체인건비 1,181,271 1,123,497 57,774

1.교원대체인건비 9,600 9,600 0

1.기간제교원인건비 9,600 9,600 0

2.기간제교원인건비 1,075,473 1,075,473 0

1.기간제교원인건비 990,273 990,273 0

2.기간제교원법정부담금 85,200 85,200 0

3.운동부지도자인건비 96,198 38,424 57,774

1.기간제근로자인건비 87,521 34,666 52,855
운동부지도자인건비 : (43,416,000원

+9,439,000원)*1교 =
52,855,000

2.기간제근로자법정부담금 8,677 3,758 4,919
운동부지도자법정부담금 : 4,919,000원*1

교 =
4,919,000

3.교직원 복지 및 역량강화 68,037 68,037 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 65,037 65,037 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 47,737 47,737 0

1.맞춤형복지비 47,737 47,737 0

4.교직원복지운영 10,300 10,300 0

1.교직원복지비 10,300 10,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,853,936 1,762,621 91,315

1.급식 관리 1,592,479 1,579,089 13,390

1.학교급식운영 1,592,479 1,579,089 13,390

1.영양사인건비 49,068 49,068 0

1.기간제근로자인건비 45,468 45,468 0

2.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.조리원인건비 465,239 463,864 1,375

1.기간제근로자인건비 433,438 432,063 1,375 맞춤형복지비 : 1,375,000원*1교 = 1,375,000

2.기간제근로자법정부담금 31,801 31,801 0

3.급식재료구입비 909,458 897,443 12,015

1.급식용식재료비 909,458 897,443 12,015 식품비 : 12,015,000원*1교 = 12,015,000

4.우유급식비 19,800 19,800 0

1.우유급식비 19,800 19,800 0

5.급식운영비 148,914 148,914 0

1.일반수용비 48,391 48,391 0

2.전기요금 18,000 18,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 17,961 17,961 0

4.연료비 19,200 19,200 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 220 220 0

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 44,682 44,682 0

2.기숙사 관리 76,770 76,770 0

1.기숙사운영 76,770 76,770 0

1.기숙사운영비 34,078 34,078 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.학생복지비 19,598 19,598 0

2.기숙사직원인건비 42,692 42,692 0

1.기간제근로자인건비 40,712 40,712 0

2.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

3.보건관리 52,172 45,762 6,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,042 24,042 0

1.학생건강검사 8,922 8,922 0

1.학생복지비 8,922 8,922 0

2.보건실운영 5,860 5,860 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 4,800 4,800 0

3.산업안전보건관리 7,960 7,960 0

1.운영수당 6,160 6,160 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 28,130 21,720 6,410

1.먹는물관리 13,530 7,120 6,410

1.일반수용비 13,530 7,120 6,410
정수기유지보수 : 경정(30,000원*12월*30대)-기

정(20,000원*14대*12월+45,000*2대*12월)=
6,360,000

저수조청수료 : 경정(150,000원*7개)-기정

(100,000원*5개*2회)=
50,000

2.공기질측정 13,100 13,100 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 39,200 39,200 0

1.학비지원 39,200 39,200 0

1.사회적배려대상자 지원 39,200 39,200 0

1.학생복지비 39,200 39,200 0

5.학생복지 93,315 21,800 71,515

1.학생복지운영 93,315 21,800 71,515

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 2,300 2,300 0

3.학생교복구입 58,800 0 58,800

1.학생복지비 58,800 0 58,800
(성립전_2추)교복구입 : 300,000원*196명 

=
58,800,000

4.학생복지운영 16,715 4,000 12,715

1.학생복지비 16,715 4,000 12,715
각종학생행사지원 : 경정(900,000원*10

월)-기정(200,000원*10회)=
7,000,000

(성립전_2추)위생용품 : 5,715,000원*1교 

=
5,715,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 610,274 565,151 45,123

1.교과 활동 296,584 258,761 37,823

1.교과활동지원 263,600 226,300 37,300

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보충과정운영 57,000 33,000 24,000

1.운영수당 46,836 23,200 23,636
(성립전_2추)학력향상 도전학교 강사비 : 

23,636,000원*1교 =
23,636,000

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.학생복지비 3,900 3,900 0

4.목적사업업무추진비 364 0 364
(성립전_2추)학력향상 도전학교 협의회 : 

364,000원*1교 =
364,000

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

5.수학중점학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 24,500 24,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 18,800 18,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.경상교과활동지원 22,800 9,500 13,300

1.교육운영비 22,800 9,500 13,300
(성립전_2추)중등외국어학습프로그램 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)탄소중립 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

(성립전_2추)독도지킴이학교 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)국제교류수업 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)청소년과학탐구대회 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

8.교과교실제운영 36,300 36,300 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교육운영비 21,200 21,200 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.공동교육과정 34,500 34,500 0

1.운영수당 22,080 22,080 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0

3.학생복지비 7,350 7,350 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.수학 교과활동 2,000 4,500 -2,500

1.교과운영 2,000 4,500 -2,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500
수학교구구입 : 경정0원-기정(250,000원*2

회)=
-500,000

수학과 교내경시대회 : 경정0원-기정

(200,000원*5회)=
-1,000,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000
수학도서구입 : 경정0원-기정(500,000원*2

회)=
-1,000,000

5.과학 교과활동 8,061 8,061 0

1.교과운영 8,061 8,061 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 2,561 2,561 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0

7.예술 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
악기수리 : 경정(500,000원*4회)-기정

(500,000원*2회)=
1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.특수교육교과활동 2,023 0 2,023

1.교과운영 2,023 0 2,023

1.학생복지비 2,023 0 2,023 특수교육방과후학교 : 900,000원*1교 = 900,000

특수교육통학비지원 : 1,123,000원*1교 = 1,123,000

2.창의적 체험활동 313,690 306,390 7,300

1.자율활동 25,500 21,900 3,600

1.학생회활동지원 4,700 6,300 -1,600

1.학생복지비 4,700 6,300 -1,600 학생자치 활동비 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

학생회 선거 운영 : 경정0원-기정(200,000

원*1회)=
-200,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 경정0원-기

정(600,000원*1회)=
-600,000

학생회 수련회 시설 숙식비 : 경정0원-기

정(20,000원*40명)=
-800,000

학생회 수련회 용역비 : 경정0원-기정

(20,000원*40명)=
-800,000

학생회 수련회 행사경비 : 경정0원-기정

(10,000원*40명)=
-400,000

2.학예회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.학급교육활동경비 14,400 9,200 5,200

1.교육운영비 14,400 9,200 5,200
우수학급교육활동경비 : 경정0원-기정

(500,000원*4학급)=
-2,000,000
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(성립전_2추)따뜻한학급 : 300,000원*24학

급 =
7,200,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 244,800 244,800 0

1.수학여행 194,400 194,400 0

1.여비 14,401 14,401 0

2.교육운영비 179,999 179,999 0

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.현장학습 24,800 24,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.동아리활동 13,700 11,000 2,700

1.동아리활동 13,700 11,000 2,700

1.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)문예체동아리_길재비_강사비

 : 100,000원*1교 =
100,000

2.교육운영비 13,600 11,000 2,600
(성립전_2추)스포츠클럽 : 800,000원*1교 

=
800,000

(성립전_2추)문예체동아리

_Angel-in-nuerse : 950,000원*1교 =
950,000

(성립전_2추)문예체동아리_길재비 : 

850,000원*1교 =
850,000

5.진로활동 29,690 28,690 1,000

1.진로체험활동 29,690 28,690 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 29,390 28,390 1,000
다문화가정맞춤형진로지원 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 279,634 231,000 48,634

1.방과후학교 운영 113,400 113,400 0

1.방과후학교운영 113,400 113,400 0

1.교과프로그램 113,400 113,400 0

1.운영수당 93,400 93,400 0
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2.전기요금 15,000 15,000 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 31,400 31,400 0

1.독서활동운영 31,400 31,400 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.교기육성 132,834 86,200 46,634

1.교기운영 132,834 86,200 46,634

1.핸드볼부운영 47,612 40,000 7,612

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.연료비 4,800 4,800 0

4.여비 5,000 4,000 1,000
(성립전_2추)학생인솔여비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

학생인솔여비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

5.교육운영비 21,012 14,400 6,612
(성립전_2추)용품구입 : 3,612,000원*1교 

=
3,612,000

영양식 : 경정(250,000원*20회)-기정

(200,000원*10회)=
3,000,000

2.핸드볼부지원금 27,211 9,200 18,011

1.교육운영비 26,011 9,200 16,811
(성립전_2추)지도자피복비 : 200,000원*1

교 =
200,000

지도자피복비 : -200,000원*1교 = -200,000

(성립전_2추)인재양성 : 2,311,000원*1교 

=
2,311,000

(성립전_2추)육성종목 하반기 : 4,500,000

원*1교 =
4,500,000

(성립전_2추)육성종목하계강화훈련비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재 : 1,200,000원*1명 

=
1,200,000

3.펜싱부운영 33,800 29,800 4,000

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0

2.전기요금 3,600 3,600 0
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3.여비 5,000 4,000 1,000 학생인솔여비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

(성립전_2추)학생인솔여비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

4.교육운영비 18,000 15,000 3,000
영양식 : 경정(250,000원*20회)-기정

(200,000원*10회)=
3,000,000

4.펜싱부지원금 24,211 7,200 17,011

1.교육운영비 21,811 7,200 14,611
(성립전_2추)지도자피복비 : 200,000원*1

교 =
200,000

지도자피복비 : -200,000원*1교 = -200,000

(성립전_2추)인재양성 : 2,611,000원*1교 

=
2,611,000

(성립전_2추)육성종목 하반기 : 4,000,000

원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)육성종목하계강화훈련비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재 : 1,200,000원*2명 

=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.기타선택적교육운영 2,000 0 2,000

1.대학교 교육실습생 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교육실습생 운영 : 100,000원

*20명 =
2,000,000

5.교육활동 지원 280,485 184,885 95,600

1.교무업무 운영 93,705 93,705 0

1.교무학사운영 93,705 93,705 0

1.교무실무사인건비 48,825 48,825 0

1.공무직인건비 44,877 44,877 0

2.공무직법정부담금 3,948 3,948 0

2.교무학사운영 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,520 7,520 0

3.교육활동홍보 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 12,860 12,860 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0
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2.비품구입비 5,500 5,500 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 21,180 19,180 2,000

1.학생생활상담지도 16,180 14,180 2,000

1.학생생활지도 운영 13,280 11,280 2,000

1.학생복지비 13,280 11,280 2,000
(성립전_2추)마음치유 생명지킴 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.피해학생지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.가해학생선도 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 12,000 12,000 0

2.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.진학실운영 5,000 5,000 0

박진성 2024년 08월 01일 14시 17분 27초 20 전북특별자치도교육청 전북제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 153,600 60,000 93,600

1.교육환경개선 153,600 60,000 93,600

1.교실환경개선 153,600 60,000 93,600

1.일반수용비 38,600 10,000 28,600 스마트영어교실 : 28,600,000원*1실 = 28,600,000

2.비품구입비 115,000 50,000 65,000
특별교실 비품구입 : 경정(500,000원*40

개)-기정(500,000원*80개)=
-20,000,000

스마트칠판 : 10,000,000원*8실 = 80,000,000

틈새공간 : 5,000,000원*1실 = 5,000,000

6.학교 일반운영 421,031 383,574 37,457

1.학교기관 운영 95,318 88,994 6,324

1.부서기본운영 95,318 88,994 6,324

1.교장실운영 6,432 5,632 800

1.여비 2,000 1,200 800
출장여비 : 경정(50,000원*40회)-기정

(30,000원*40회)=
800,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 61,918 56,394 5,524

1.일반수용비 45,358 45,354 4
물백묵구입비 : 경정0원-기정(500,000원*4

분기)=
-2,000,000

사무용품비 : 경정(500,000원*12월)-기정

(300,000원*12월)=
2,400,000

생활기록부프로그램유지보수 : 경정0원-기

정(396,000원*1교)=
-396,000

2.기타공공요금 2,360 1,040 1,320
입찰수수료 : 경정(30,000원*12월)-기정

(20,000원*12월)=
120,000

퇴직연금운용수수료 : 경정(1,600,000원*1

교)-기정(400,000원*1년)=
1,200,000

3.여비 12,000 8,000 4,000
출장여비 : 경정(50,000원*240회)-기정

(50,000원*160회)=
4,000,000

4.일반업무추진비 2,200 2,000 200
행정실협의회 : 경정(100,000원*22회)-기

정(100,000원*20회)=
200,000

3.교무부운영 22,968 22,968 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 15,900 15,900 0

3.일반업무추진비 2,968 2,968 0
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4.연구부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 323,213 292,080 31,133

1.학교시설장비유지 323,213 292,080 31,133

1.공공요금및제세공과금 96,475 96,475 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 30,000 30,000 0

4.기타공공요금 15,475 15,475 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 36,657 37,524 -867

1.일반수용비 36,657 37,524 -867
기타시설관리용역비 : 경정(393,300원*10

회)-기정(400,000원*12월)=
-867,000

4.시설일반관리 110,852 76,852 34,000

1.일반수용비 108,000 74,000 34,000
전기시설수선비 : 경정(100,000원*10회)-

기정(20,000원*10개*10월)=
-1,000,000

시설관리소모품구입 : 경정(2,700,000원

*10회)-기정(500,000원*4분기)=
25,000,000

소규모수선비 : 경정(500,000원*160회)-기

정(500,000원*140회)=
10,000,000

2.학생복지비 2,852 2,852 0

5.화장실관리 34,896 36,896 -2,000

1.일반수용비 34,896 36,896 -2,000
소규모수선비 : 경정0원-기정(250,000원*4

분기)=
-1,000,000

화장실소모품구입 : 경정0원-기정(250,000

원*4분기)=
-1,000,000

6.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.당직관리 41,133 41,133 0

1.기간제근로자인건비 31,627 31,627 0

2.일반수용비 7,274 7,274 0

3.기간제근로자법정부담금 2,232 2,232 0
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 2,101,392 1,909,804 191,588

1.시설확충 및 개선 2,101,392 1,909,804 191,588

1.시설확충및개선 2,101,392 1,909,804 191,588

1.대수선공사 2,101,392 1,909,804 191,588

1.시설비 1,839,792 1,696,804 142,988
시설안전 및 교육환경 개선 : 경정(7,000,000원

*10회)-기정(40,000,000원*1교 )=
30,000,000

(성립전_2추)공기살균기 : 112,988,000원

*1교 =
112,988,000

2.비품구입비 261,600 213,000 48,600
(성립전_2추)학습실 방염 블라인드 : 

48,600,000원*1교 =
48,600,000

세출합계 10,449,959 9,882,468 567,491
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